[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

0

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 51/2026Moção Nº 51/2026

EMENTA: Moção Honrosa de Congratulações e Aplausos à bióloga, professora e pesquisadora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), Tatiana Sampaio, pela liderança em estudos científicos sobre a polilaminina, pesquisa de relevante importância e com potencial de avanços no tratamento de lesões medulares.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos Moção Honrosa de Congratulações e Aplausos à bióloga, professora e pesquisadora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), Tatiana Sampaio, pela liderança em estudos científicos sobre a polilaminina, pesquisa de relevante importância e com potencial de avanços no tratamento de lesões medulares.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 26 de fevereiro de 2026.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Federação PSDB/CIDADANIA”

Justificação

A presente Moção visa reconhecer e enaltecer a trajetória acadêmica, científica e profissional de Tatiana Sampaio, bióloga, professora e pesquisadora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), cuja atuação se destaca pela dedicação à ciência e pela relevante contribuição à pesquisa biomédica brasileira.

Ao longo de sua carreira, Tatiana Sampaio tem se dedicado ao estudo de mecanismos biológicos complexos, com especial destaque para as pesquisas envolvendo a polilaminina, área de investigação que desperta grande interesse da comunidade científica em razão de seu potencial impacto no tratamento de lesões medulares. Trata-se de um campo de estudo de elevada complexidade e sensibilidade, que exige profundo conhecimento técnico, rigor científico e notável perseverança.

Sua atuação como pesquisadora e docente reflete não apenas o compromisso com o avanço do conhecimento científico, mas também com a formação de novos profissionais, contribuindo para o fortalecimento da ciência nacional. Em um cenário em que a pesquisa científica frequentemente enfrenta desafios estruturais, o trabalho desenvolvido pela homenageada representa exemplo de resiliência, seriedade e compromisso com a produção de conhecimento de alto nível.

Além da relevância acadêmica, é importante ressaltar o alcance social de pesquisas dessa natureza, que trazem esperança a milhares de pessoas afetadas por lesões medulares e outras condições neurológicas. O avanço científico nessa área pode significar, no futuro, melhorias significativas na qualidade de vida de inúmeros pacientes.

Assim, esta Casa Legislativa registra seu reconhecimento à Tatiana Sampaio, valorizando sua contribuição à ciência, à educação e ao desenvolvimento do conhecimento, rendendo-lhe justas congratulações e aplausos.

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png